

Miljøministeriet
Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Sendt på e-mail til mim@mim.dk og jukjj@mim.dk

Den 18. december 2023

Friluftsrådets bemærkninger til udkast til Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse

Friluftsrådet takker for muligheden for at kommentere på udkast til Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse.

Friluftsrådet mener, at der er behov for en markant styrkelse af den natur- og miljøpolitiske indsats i Danmark for at håndtere biodiversitetskrisen og dele af klimakrisen. Af redegørelsen fremgår det, at behovet for handling er stort, og der angives politiske visioner og initiativer, som skal bidrage til at håndtere udfordringerne. Det er imidlertid slående, at omfanget af konkrete handlinger er begrænset.

Regeringen mangler f.eks. på naturområdet fortsat at fremlægge en skovplan med en målsætning om etablering af 250.000 ha skov, der er endnu ikke taget skridt i retning af etablering af marine naturnationalparker, processen for etablering af naturnationalparker er gået i stå, der mangler endnu konkrete bud på, hvor der eventuelt skal etableres yderligere naturnationalparker og naturnationalparker, og der er ikke taget fremsat forslag til en lov om natur- og biodiversitet. Hertil kommer, at indsatsen for forbedring af vand- havmiljøet er for uambitiøs og går for langsomt. Der er ikke udsigt til at Danmark kan opfylde vandrammedirektivets målsætninger i 2027, og havmiljøet er i meget dårlig tilstand. Udpegningen af beskyttede områder på havet er en begyndelse men er af naturorganisationer og Biodiversitetsrådet kritiseret for at være utilstrækkelig i forhold til at sikre nødvendig beskyttelse.

Friluftsrådet savner generelt en vurdering af effekterne af gennemførte initiativer, der kan holdes op mod den udfordring vi står overfor.

Hertil skal Friluftsrådet bemærke, at vi savner politiske visioner og initiativer relateret til at gøre naturen mere tilgængelig for befolkningen og at styrke befolkningens brug af naturen. Det er gennem friluftsliv, formidling og naturdannelse, at vi kan skabe folkelig forståelse for biodiversitetskrisen og de tiltag, der er nødvendige for at vende tilbagegangen i biodiversiteten til fremgang. En øget brug af naturen har samtidig et vigtigt potentiale i forhold til at bidrage til øget livskvalitet og folkesundhed.

Endelig finder Friluftsrådet det vigtigt, at det i omtalen af marine naturnationalparker fremgår, at initiativet også vil omfatte indsatser i forhold til friluftsliv, som beskrevet i udkast til havstrategiens indsatsprogram.

Med venlig hilsen

Johan Husfeldt,
politisk konsulent